

Số: 86/KH- TH

Hạ Long, ngày 02 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bổ sung giáo viên liên trường Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa môn GDTC 5 - Chương trình GDPT 2018 sử dụng từ năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông (Thông tư 27);

Căn cứ công văn số 441/PGD&ĐT ngày 02/04/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hạ Long về việc phương án trung dụng giáo viên năm học 2023-2024;

Tiếp theo Kế hoạch số 68/KH – Tr.TH ngày 22/03/2024 của Trường Tiểu học Minh Hà về tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 - Chương trình GDPT 2018,

Trường Tiểu học Minh Hà xây dựng kế hoạch phân công bổ sung Giáo viên liên trường tổ chức lựa chọn sách giáo khoa môn Giáo dục Thể chất lớp 5 - Chương trình GDPT 2018, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhà trường tổ chức lựa chọn sách giáo khoa Giáo dục Thể chất lớp 5 thuộc danh mục sách giáo khoa theo quy định;
- Lựa chọn 01 đầu sách giáo khoa môn GDTC;
- Việc tổ chức đề xuất lựa chọn SGK phải bảo đảm tính dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, vì quyền lợi của học sinh.
- Phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa phương và điều kiện tổ chức dạy và học tại nhà trường.

II. Đối tượng: GV có chuyên môn về môn GDTC của Trường TH&THCS Minh Khai (Đ/c Nguyễn Thị Ngọc) được tăng cường theo CV số 441/PGD&ĐT ngày 02/04/2024 v/v phương án trung dụng giáo viên năm học 2023-2024;

III. Thời gian thực hiện: Từ ngày 02/4/2024 đến ngày 5/4/2024.

IV. Nội dung:

- Lựa chọn sách GDTC trong danh mục SGK đã được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt để sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông. Địa chỉ các bộ sách được nghiên cứu lựa chọn, cụ thể:

Stt	Môn	Tên bộ sách	Tên tổng chủ biên	Nhà Xuất bản	Đường link bản mềm SGK
1	Giáo dục thể chất 5	Kết nối tri thức với cuộc sống	Nguyễn Duy Quyết	Giáo dục Việt Nam	https://taphuan.nxbgd.vn/
2	Giáo dục thể chất 5	Chân trời sáng tạo	Phạm Thị Lệ Hằng	Giáo dục Việt Nam	https://taphuan.nxbgd.vn/giaovien
3	Giáo dục thể chất 5	Cánh Diều	Đinh Quang Ngọc	Đại học Sư phạm	https://hoc10.vn/lop5



V. Tổ chức thực hiện

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch Điều chỉnh phân công nhiệm vụ tổ Giáo dục thể chất phù hợp với chuyên môn nhằm đảm bảo các yêu cầu tại số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông (Thông tư 27);

2. Tổ chuyên môn và giáo viên

Tổ trưởng chuyên môn xây dựng kế hoạch lựa chọn SGK môn GDTC lớp 5, cụ thể thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Triển khai cho giáo viên nghiên cứu, viết phiếu nhận xét đánh giá, chấm điểm các tiêu chí các sách giáo khoa theo Quyết định được phê duyệt (có chữ ký của giáo viên).

- Tổ chức thảo luận và đánh giá các sách giáo khoa của môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa. (Ghi biên bản họp).

- Tổ chức cho giáo viên bỏ phiếu kín lựa chọn một (01) đầu sách giáo khoa cho mỗi môn học.

- Tổng hợp kết quả, lập danh mục SGK do tổ chuyên môn lựa chọn có chữ ký của tổ trưởng chuyên môn và người được phân công lập danh mục SGK.

* Danh sách điều chỉnh, phân công nhiệm vụ cho tổ Giáo dục thể chất:

STT	HỌ VÀ TÊN GV	NHIỆM VỤ	GHI CHÚ
1	Nguyễn Thị Ngọc (TH & THCS Minh Khai)	Nghiên cứu và lựa chọn sách GDTC 5	Tổ trưởng
2	Lương Thị Thanh Hoa		
3	Ngô Thị Liên		

Lưu ý:

(1) Tổ chọn sách xây dựng Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa môn được phân công, hoàn thiện hồ sơ theo đúng quy định.

(2) SGK được lựa chọn bảo đảm có từ 1/2 (một phần hai) số giáo viên môn học trở lên bỏ phiếu lựa chọn. Trường hợp không có SGK nào đạt từ 1/2 số giáo viên môn học trở lên bỏ phiếu lựa chọn thì tổ chọn sách phải thảo luận, bỏ phiếu lựa chọn lại; SGK được lựa chọn là SGK có số giáo viên bỏ phiếu lựa chọn cao nhất trong lần bỏ phiếu thứ hai. Trong cả 02 lần bỏ phiếu, nếu có từ 02 SGK có số giáo viên bỏ phiếu lựa chọn cao nhất bằng nhau thì tổ trưởng tổ chuyên môn quyết định lựa chọn một trong số SGK có số giáo viên môn học bỏ phiếu lựa chọn cao nhất.

(2) Các cuộc họp của tổ chuyên môn được lập thành biên bản, ghi đầy đủ ý kiến nhận xét, đánh giá SGK của các giáo viên môn học tham gia lựa chọn, biên bản có chữ ký của tổ trưởng chuyên môn và người được phân công lập biên bản.

- Thời gian hoàn thành: Gửi bản mềm và bản cứng ngày 5/4/2024.

3. Hồ sơ tổ chuyên môn:

- Kế hoạch tổ chức lựa chọn SGK của tổ
- Phiếu nhận xét đánh giá SGK từng môn của mỗi giáo viên trong tổ (phiếu có chữ ký của từng GV).
- Biên bản họp của tổ.
- Biên bản bỏ phiếu
- Danh mục SGK (tổ chọn)

* Lưu ý: KH này chỉ điều chỉnh thành viên Tổ GDTC, các nội dung còn lại thực hiện như KH 68/KH-Tr.TH ngày 22/03/2024.

Trên đây là kế hoạch bổ sung giáo viên liên trường tham gia lựa chọn sách giáo khoa môn GDTC 5 - Chương trình GDPT 2018 của trường Tiểu học Minh Hà. Yêu cầu các đồng chí giáo viên nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ Ban giám hiệu nhà trường.

Nơi nhận:

- PGD; UBND phường (b/c);
- Các tổ CM, GV (t/h);
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG
Mai Hoa



